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Abstrakt

Název: Plavecká úroveň moderních pětibojařů kategorie U15 v letech 2010 –

2015.

Cíle: Cílem práce je zjistit, zda po roce 2010, kdy byla započata spolupráce

Českého svazu moderního pětiboje s plaveckými oddíly, nastala

pozitivní změna v úrovni plavecké výkonnosti mládeže kategorie U15

v letech 2010 – 2015 a zda se zvedl počet oddílů a počet závodníků.

Metody: Metoda komparace pro porovnání výsledků výkonnosti, metoda

matematicko-statistická pro zpracování získaných dat.

Výsledky: Bylo zjištěno, že se výkonnostní úroveň plavání ve zkoumané kategorii

U15 nezměnila a díky spolupráci Českého svazu moderního pětiboje

s vybranými oddíly se zvýšil počet oddílů i počet závodníků.

Klíčová slova: plavání, kraul, tréninkové etapy, disciplíny moderního pětiboje,

výkonnost.

Abstract

Title: Swimming performance of modern pentathlonists in U15 category in

the years 2010 – 2015.

Objective: The aim is to determine whether after 2010, when it was started the

cooperation of the Czech Union of Modern Pentathlon with swimming

sections, there was a positive change in the level of swimming

performances of youth category U15 in the years 2010 - 2015. At the

same time determine, whether was lifted memberships of modern

pentathlonists (the number of clubs, the number of competitors).

Methods: Comparison method for comparing performance results, the method of

mathematical and statistical for processing of obtained data.

Results: We found, that the swimming performance in modern pentathlon, due

to this cooperation, in the surveyed category U15, has not improved.

Furthermore, we found, that the influence of this cooperation between

the Czech Union of Modern Pentathlon and chosen Swimming clubs,

has lifted the number of competitors, who actively participates in the

modern pentathlon competitions.

Keywords: Swimming, crawl, stages of training, modern pentathlon disciplines,

performances.
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MP Moderní pětiboj

FIE Fédération Internationale d'Escrime – mezinárodní šermířská
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YOG Youth Olympic games – mládežnické olympijské hry

VZ Volný způsob

Smodch Směrodatná odchylka

10

1 Úvod

Moderní pětiboj lze považovat, vzhledem k odlišnosti a charakteru jednotlivých disciplín,

za historicky nejvšestrannější sport na světě. Skládá se z pěti disciplín – z šermu, plavání,

jízdy na koních, střelby a běhu.

Plavecká část moderního pětiboje je výjimečná, především svými podmínkami. Jako

jediná z pěti disciplín se odehrává ve vodním prostředí. Proto je nutné, aby plavecký

trénink byl, s ohledem na věk, zahájen včas. Moderní pětiboj je sport, který vyžaduje,

z hlediska sportovní kariéry, dlouholetou přípravu. Jednotlivé disciplíny se trénují

s ohledem na technickou náročnost a s ohledem na věk. Moderní pětibojař v průběhu své

sportovní kariéry soutěží v disciplínách podle věkových kategorií. Plavání a běh jsou

součástí všech kategorií. Jsou to disciplíny, se kterými se v moderním pětiboji začíná a je

potřeba, aby si techniku běhu a plavání moderní pětibojaři dokonale osvojili již v dětském

věku.

Důvodem pro volbu tématu a zpracování této bakalářské práce je osobní zkušenost

s moderním pětibojem, jak v roli závodníka – reprezentanta ČR, tak v současnosti jako

trenéra mládeže.

Tréninkový proces je, vzhledem k odlišnosti disciplín, poměrně náročný na podmínky a

organizaci. Právě z těchto důvodů a ve srovnání s jinými sporty není členská základna

moderního pětiboje tak vysoká. I přesto reprezentanti ČR patří mezi nejlepší na světě

v kategorii juniorů a seniorů.

Plavání, oproti modernímu pětiboji má členskou základnu poměrně širokou, ale často řeší

problematiku předčasného ukončení plavecké kariéry.

Výše uvedené důvody vedly v roce 2010 vedení Českého svazu moderního pětiboje ke

spolupráci s plaveckými oddíly, především ve Středočeském kraji.

Téma práce řeší problematiku účasti a výkonnosti dětí a mládeže ve věku do 15 let ve

vybraných soutěžích a snaží se zjistit, zda v letech 2010 – 2015 došlo k nějakým změnám

v počtech oddílů, závodníků a současně ve výkonnostní úrovni.
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2 Teoretická část

2.1 Moderní pětiboj – disciplíny, věkové kategorie

V moderním pětiboji, jak již z názvu vyplývá, se soutěží v pěti disciplínách. Na rozdíl od

atletického pětiboje se zde soutěží v naprosto rozdílných disciplínách. Všechny disciplíny

jsou plnohodnotné a je důležité zvládat je alespoň na srovnatelné úrovni s těmi nejlepšími.

Celá soutěž, s výjimkou šermu, jak je uvedeno níže, se odehrává v jednom dni. Ke změně

ve formátu uspořádání závodů v moderním pětiboji došlo teprve v roce 1990, kdy se

začalo přemýšlet o tomto novém formátu závodů a od roku 1993 se pravidelně závodí

celý pětiboj pouze v jednom dni (oproti původnímu formátu, kdy na každý den připadala

jedna disciplína moderního pětiboje).

Archibald (2012) uvádí tuto změnu jako velice kladnou především z důvodu, že se

v novodobých olympijských hrách uvažovalo o odebrání moderního pětiboje z důvodu

nízké atraktivity tohoto sportu a přehnané délky trvání závodu. Proto se od roku 1993

zavedlo závodění v jednom dni, aby se minimalizovala délka závodu. V průběhu let se

také upravovala pravidla jednotlivých disciplín. Největší změna nastala v roce 1997, kdy

se zkrátila plavecká trať z původních 300 metrů na současných 200 metrů a běžecká trať

se zkrátila z původních 4000 metrů na nynějších 3000 metrů. V současné době je běžecká

disciplína spojena se střeleckou disciplínou v tzv. „kombinovanou disciplínu“, kdy

závodníci absolvují ve svém závodě trať dlouhou 3200 metrů rozdělených na 4x800

metrů. Tyto okruhy jsou proloženy střeleckou položkou, při každé zastávce na střelnici

musí sestřelit dohromady 4x5 ran. Maximální délka jedné položky je 50 vteřin, po

uplynutí tohoto limitu závodníci opouští střelnici a vydávají se na trať i v případě, že

nesestřelili položku. Více o této disciplíně je uvedeno níže.

2.1.1 Šerm

Šerm je úvodní disciplínou moderního pětiboje. Jedná se o časově nejnáročnější

disciplínu, především díky novému „leader systému“ (viz níže). V závodě jednotlivců

probíhá šermířský turnaj systémem “každý s každým” na jeden zásah. Každý zápas trvá

jednu minutu. Zásah platí na celém povrchu těla, včetně masky. Utkání se odehrávají na

vodivé planši o rozměrech 14 x 1,5 m. Pokud jeden ze soupeřů překročí koncovou linii,

tak zápas prohrává. Pokud v časovém limitu jedné minuty nikdo nezvítězí, jsou oba

soupeři považováni za poražené. Vítězství v 70 % duelů znamená 250 pětibojařských
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bodů. Při klasické finálové soutěži s 36 účastníky má jedno vítězství hodnotu 6 bodů, což

znamená při závěrečné kombinované disciplíně 6 vteřin. (UIPM media guide, 2016)

V současné době se na větších soutěžích šermuje základní šermířské kolo „každý

s každým“ na jeden zásah jeden den před hlavní soutěží. Po sečtení bodů a stanovení

pořadí závodníků se v den hlavní soutěže šermuje pouze tzv. „leader systém“, kdy proti

sobě nastoupí poslední závodník s předposledním závodníkem, vítěz pak šermuje

s dalším v pořadí a takhle se postupuje až k vítězovi disciplíny. Za každé vítězství

závodník získává jeden bonusový bod. Tato soutěž se šermuje v čase pouhých 45 vteřin

a závodník postupuje směrem nahoru tak dlouho, dokud neprohraje. (UIPM media guide,

2016)

V této disciplíně se využívají mírně upravená pravidla, která byla převzata od

Mezinárodní šermířské federace (FIE - Fédération Internationale d'Escrime). Tato

pravidla jsou rozdílná především v odlišnosti v bodovém hodnocení a v některých

soutěžních situacích.

2.1.2 Plavání

Plavání je druhou disciplínou v závodě moderního pětiboje. V individuální soutěži

moderní pětibojaři absolvují disciplínu 200 m volným způsobem podle pravidel plavecké

federace FINA. Hranici 250 pětibojařských bodů odpovídá v mužské kategorii čas

2:30,00 a u žen 2:40,00. Z tohoto času se odečítají nebo přičítají další body. Každých 33


[…]


maximálně okolo vteřiny a půl, tak největší změna nastala v roce 2014 (celkem 8,17

vteřiny). V tomto roce se závodů účastnilo největší počet slabších plavců. Druhá největší

změna je vidět v roce 2015, kdy po aplikaci směrodatné odchylky byl rozdíl 4,51 vteřiny.

Nejmenší změnu jsme zaznamenali v roce 2013, kdy byl rozdíl před a po aplikování

směrodatné odchylky pouhých 1,1 vteřiny. V tomto roce byla úroveň plavců rozdělena

na dobrou (plavecké časy okolo jedné minuty/100 m VZ), nebo „špatnou“ (1:20 a

pomalejší) s tím, že nejpomalejší plavec měl tento rok čas 1:45,27 min. Odebráním těchto

„špatných“ časů se směrodatná odchylka nezměnila natolik, jako tomu bylo v letech 2014

a 2015.

43

Moderní pětiboj je sport velmi náročný organizačně z hlediska podmínek, ve kterých se

konají jednotlivé disciplíny. Je velmi časově náročné v průběhu jednoho závodu vystřídat

disciplíny v dané věkové kategorii. Některé závody trvají i více dní, podle toho, kolik

soutěžících se závodů zúčastní. Jednotlivé disciplíny jsou vzájemně tak odlišné, že

vyžadují od závodníků maximální pohybovou všestrannost. Výše uvedená fakta jsou

mimo jiné také důvodem, proč členská základna v MP není tak široká, jako v jiných

sportovních odvětvích. I přesto je snahou členskou základnu co nejvíce rozšířit. V roce

2010 ČSMP navázal spolupráci s plaveckými oddíly (především ve Středočeském kraji)

v očekávání, že se významně rozšíří členská základna MP a současně se zvýší plavecká

úroveň moderních pětibojařů, především v kategorii dětí a mládeže. S ohledem na

řešenou problematiku bylo důležité zjistit, jak se počet oddílů a závodníků od roku 2010

změnil.

Na grafu č. 4 je zobrazen vývoj v počtu oddílů u dívek, kde vidíme například to, jak se ze

začátku spolupráce mezi ČSMP a plaveckými oddíly závodů v MP zúčastnilo až 14

oddílů (v roce 2011), kdežto v roce 2015 se závodů v MP zúčastnilo pouhých 10 oddílů.

Na grafu č. 8 vidíme vliv vzniku nových oddílů moderního pětiboje díky spolupráci

ČSMP s plaveckými oddíly od roku 2009. Tato spolupráce je viditelná především v roce

2010, kdy se závodů ČPM zúčastnilo nejvíce oddílů, celkem 15. Poté byla tendence

kolísavá a nedá se s jistotou tvrdit, že by se díky této spolupráci výrazně zvyšoval počet

oddílů, které se zúčastnily závodů v této kategorii. Nicméně, nárůst je zde patrný. Musíme

si uvědomit, že původně byly v ČR pouze 4 hlavní oddíly a nyní se jenom v této kategorii

zúčastnilo závodů hned 15 oddílů.

V posledních dvou grafech, konkrétně u grafu č. 9 a grafu č. 10, můžeme pozorovat, jak

se během let měnila celková účast na závodech moderního pětiboje v kategorii U15.

V grafu č. 9 vidíme u chlapců (modrá křivka) celkem vyrovnanou účast na závodech,

s mírným navýšením v roce 2015. U děvčat (červená křivka) se počet závodnic měnil

více, než u chlapců. Nejvýraznější nárůst je zde rok po olympiádě v Londýně, kdy ČR

získala zlatou olympijskou medaili. V té době byl moderní pětiboj nejatraktivnějším a

bylo to vidět i na počtu závodníků, kteří se zúčastnili závodů MP. Na grafu č. 10 již

vidíme celkový počet závodníků (chlapce i dívky dohromady). Díky tomuto grafu

můžeme říct, že se spolupráce mezi Českým svazem moderního pětiboje a vybranými

plaveckými oddíly zlepšuje (alespoň co se počtu závodníků týče). Díky této spolupráci

můžeme očekávat postupný a pozvolný nárůst v počtu závodníků v této kategorii.
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7 Závěr

Podařilo se nám shromáždit, zpracovat, vyhodnotit a graficky znázornit všechny

výsledkové listiny plavecké části vybraných závodů moderního pětiboje z let 2010 – 2015

kategorie U15 (chlapci a dívky ve věku 13 a 14 let).

Bylo zjištěno, že vzhledem ke spolupráci ČSMP s plaveckými oddíly, která započala

v roce 2010, se jednoznačně zvýšil počet oddílů, které se zúčastňují závodů moderního

pětiboje (otázka č. 2). Již v roce 2010 se zúčastnilo závodů MP u chlapců 15 oddílů a u

dívek 12, což je oproti původním 4 hlavním oddílům znatelný nárůst. Zároveň se zvýšil

počet závodníků v kategorii U15 (otázka č. 3). Nelze zcela jednoznačně konstatovat, že

by se úroveň plavání díky již dříve jmenované spolupráci v moderním pětiboji zlepšila.

U chlapců byl nejlepší rok 2011, u děvčat se nejlepší časy pohybují spíše v letech 2010 –

2013, a v průměrném čase byl nejlepší rok 2014 (otázka č. 1).

Lze konstatovat, že spolupráce s vybranými plaveckými oddíly je pro moderní pětiboj

jednoznačným přínosem. Důvodem je především rozšíření členské základny, ze které se

následně mohou vybírat talentovaní závodníci pro navazující sportovní přípravu.

Závěry uvedené práce budou poskytnuty ČSMP pro hodnocení tréninkového procesu a

výkonnostní úrovně závodníků kategorie U15 v letech 2010 - 2015. Současně lze dílčím

způsobem zhodnotit význam spolupráce ČSMP s plaveckými oddíly od roku 2010.
