OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: Marek Szmek

Název bakalářské práce: Plavecká úroveň moderních pětibojařů kategorie U15 v letech 2010–2015

Posudek zpracovala: Mgr. Veronika Kramperová, Katedra plaveckých sportů FTVS UK

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou vlivu spolupráce s Českým svazem moderního pětiboje na plaveckou úroveň moderních pětibojařů mládežnické kategorie v období 2010–2015. Dílčím cílem bylo zmapování vývoje počtu oddílů a počtu jednotlivých závodníků za sledované období. Práce v dostatečném rozsahu 35 stran je přehledně a logicky členěna na teoretickou (17 stran) a praktickou část (18 stran).

V teoretické části autor představuje moderní pětiboj a jeho jednotlivé disciplíny. Autor dále popisuje techniku plaveckého způsobu kraul se zaměřením na klíčové faktory ovlivňující rychlost plavecké lokomoce. Stručně objasňuje pojmy vztahující se ke sportovnímu výkonu. Teoretická východiska jsou zpracována na základě jak tuzemských, tak zahraničních literárních zdrojů.

Praktická část je založena na vyhodnocení výsledkových listin moderních pětibojařů. Výsledky jsou přehledně zpracovány ve formě tabulek a grafů. Do tabulek výsledků bych doporučila uvádět počet účastníků (velikost souboru). Čtenáři není jasné, z jak velkého počtu účastníků jsou uváděny výsledné průměrné časy plaveckého výkonu. Rozdíly v plaveckých výkonech v jednotlivém období autor charakterizuje směrodatnými odchylkami od celkového průměru avšak bez informace o statistické významnosti zjištěných rozdílů. Při takovém množství dat by bylo vhodné rozdíly plaveckých výkonů ověřit statisticky, např. t-testem. Výsledky jednotlivých analýz autor komentuje a vyhodnocuje v diskusi. Zjištěné výsledky mohou sloužit jako podklad pro vyhodnocování tréninkového procesu.

Z formálního hlediska bych upozornila autora na uvádění citací v textu. Pokud je citace na konci věty, tečka za větou patří až za závorku s odkazem na zdroj (např. str. 12, 13, 14).

Bakalářskou práci Marka Szmeke **doporučuji k obhajobě**. Navrhované hodnocení: **velmi dobře**.

Doplňující otázky pro obhajobu bakalářské práce:

1. Čím si vysvětlujete, že nedochází ke zlepšení výsledných časů v plavecké disciplíně.

V Praze dne 1. září 2016

Mgr. Veronika Kramperová